
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» 

ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум»

ПРИКАЗ

г. Архангельск
№ s√W

Об утверждении положения о волонтерском 
военно-патриотическом клубе «Голос эпохи»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных 
и детских общественных объединений», Федеральным законом от 19.05.1995 г. 
№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 80-ФЗ «Об 
увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941- 
1945 годов», Федеральным законом от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об 
увековечении памяти погибших при защите Отечества», Указом Президента 
Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации до 2030 года», Указом Президента Российской 
Федерации от 02.07.2021 г. № 400 «О стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации», Основами государственной молодежной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 г. № 2403- 
р, Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2018 г. № 2950-р, Стратегией развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05. 2015 г. №996-р, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 г. №551 
«О военно-патриотических молодежных и детских объединениях», 
Распоряжением министерства образования Архангельской области от 
05.10.2021 г. №1924 «Об утверждении программы развития воспитания детей и 
молодежи в системе образования Архангельской области на 2021-2025 годы», 
Уставом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» утвержденным распоряжением министерства образования



Архангельской области от 02.04.2021 года № 513, протоколом Совета 
учреждения от 23.03.2023 г. № 01, протоколом Совета обучающихся от 
21.02.2023 № 07, а также в целях развития волонтерской военно- 
патриотической деятельности среди обучающихся ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум» (далее - учреждение, техникум) 
приказываю:

1. Утвердить Положение о волонтерском военно-патриотическом клубе 
«Голос эпохи» государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» (далее -Положение).

2. Назначить ответственными за общее руководство деятельностью 
волонтерского военно-патриотического клуба «Голос эпохи» заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Кучину Татьяну Анатольевну.

3. Назначить руководителем волонтерского военно-патриотического 
клуба «Голос эпохи» преподавателя истории Распутину Елену Викторовну.

4. Заместителям директора и руководителям структурных подразделений 
учреждения ознакомить под роспись с приказом работников структурных 
подразделений с Положением, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа.

5. Начальнику отдела цифровизации Мамонову Сергею Николаевичу 
разместить на официальном сайте учреждения до 20 апреля 2023 года 
Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа.

6. Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, вступает в 
силу с момента его подписания.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе Кучину Татьяну Анатольевну.

Директор Д.П. Ермолин



ПРИНЯТО
Советом обучающихся 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
Протокол № 07 от «21» февраля 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
от Pfe апреля 2023 г. № г

РАССМОТРЕНО
Советом государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
Протокол № 01 от 23 марта 2023 г.

1. Общие положения

ПОЛОЖЕНИЕ 
о волонтерском военно-патриотическом клубе «Голос эпохи» 

в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области 

«Архангельский политехнический техникум»

1. Положение о волонтерском военно-патриотическом клубе «Голос 
эпохи» в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.1995 г. № 98-ФЗ «О 
государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 80-ФЗ «Об увековечении Победы 
советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов», 
Федеральным законом от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества», Указом Президента Российской Федерации 
от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
до 2030 года», Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 г. № 
400 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», 
Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденными Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29.11.2014 г. № 2403-р, Концепцией развития 



добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, 
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2018 г. № 2950-р, Стратегией развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29.05. 2015 г. № 996-р, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 г. №551 
«О военно-патриотических молодежных и детских объединениях», 
Распоряжением министерства образования Архангельской области от 
05.10.2021 г. №1924 «Об утверждении программы развития воспитания детей и 
молодежи в системе образования Архангельской области на 2021-2025 годы», 
Уставом государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - учреждение, техникум, ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум») и другими локальными нормативными актами 
учреждения.

2. Настоящее Положение устанавливает цели и задачи волонтерского 
военно-патриотического клуба «Голос эпохи» учреждения, определяет 
структуру деятельности клуба, принципы волонтерской деятельности, а также 
права и обязанности членов волонтерского военно-патриотического клуба 
«Голос эпохи».

3. Волонтерский военно-патриотический клуб «Голос эпохи» (далее - 
клуб) создается в учреждении и действует в рамках военно-патриотического и 
социально-гражданского просвещения обучающихся.

4. Клуб призван формировать у обучающихся патриотическое сознание, 
гражданскую ответственность, любовь и уважение к Родине на основе единых 
патриотических ценностей, гордость за собственную страну, её историю и 
культуру, готовность к служению Отечеству и созидательную защиту 
интересов Российской Федерации.

5. Клуб осуществляет деятельность по привлечению обучающихся 
к организации и проведению акций и мероприятий, направленных 
на:

- содействие по изучению истории Российской Федерации, истории малой 
родины, прославление подвигов героев, пропаганду достижений России и её 
народа, противодействие попыткам искажения и фальсификации исторических 
фактов;

- утверждение в обществе, в сознании и чувствах граждан социально 
значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к 
культурному и историческому прошлому России, ее традициям и обычаям, 
религиям, праздникам, русскому языку;

- продвижение и сохранение семейных ценностей, бережного отношения 
к материнству и детству, уважения к старшим;

- развитие у личности чувства любви к семье, родному дому, соседям, 
природе, формирования положительного отношения к труду как важнейшей 
ценности жизни, потребности трудиться на благо общества, государства;



формирование чувства глубокого уважения и почтения к 
государственным символам Российской Федерации - гербу, флагу, гимну, 
другой российской символике;

- формирование позитивного интересного патриотического контента, 
усиление патриотических настроений в информационном пространстве;

- объективное и конструктивное освещение событий и явлений 
общественной жизни; активное противодействие нигилизму, манипулированию 
информацией, пропаганде насилия, экстремизма, насаждению чужих 
нравственных и поведенческих моделей.

6. В своей деятельности клуб руководствуется:
- Всеобщей декларацией прав человека (1948 г.);
- Конвенцией о правах ребенка (1989 г.);
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»;
- Федеральным законом от 28.06.1995 г. № 98-ФЗ «О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений»,
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной 

политике в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 80-ФЗ «Об увековечении 

Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов»;
- Федеральным законом от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества»;
- Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года»;
- Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 г. № 400 «О 

стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
Основами государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденными Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 г. № 2403-р;

- Концепцией развития добровольчества (волонтёрства) в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2018 г. № 2950-р;

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29.05. 2015 г. №996-р;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 г. 
№551 «О военно-патриотических молодежных и детских объединениях»;

- Распоряжением министерства образования Архангельской области от 
05.10.2021 г. №1924 «Об утверждении программы развития воспитания детей и 
молодежи в системе образования Архангельской области на 2021-2025 годы»;

Уставом государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 



политехнический техникум» и другими локальными нормативными актами 
учреждения, а также настоящим Положением.

7. Основные определения:
- волонтер, доброволец (от фр. Volontaire доброволец) - это любое 

физическое лицо, достигшее возраста 14 лет, которое вносит свой вклад в 
развитие волонтерства, осуществляя волонтерскую деятельность, основываясь 
на принципах волонтёрской деятельности;

- волонтерская деятельность (волонтерство, добровольчество) - это 
оказание помощи одним или группой людей в организации и проведении 
мероприятий, связанных с профилактикой деструктивного поведения 
несовершеннолетних, правонарушений в подростковой среде;

- безвозмездный труд - бесплатный, неоплачиваемый труд;
- благополучатели - граждане и юридические лица, получающие 

благотворительную помощь;
- лидер (от англ, leader - ведущий) - член волонтерского клуба, за 

которым признается право принимать ответственные решения в значимых для 
него ситуациях, то есть наиболее авторитетная личность, реально играющая 
центральную роль в организации совместной деятельности и регулировании 
взаимоотношений в клубе;

- руководитель клуба - сотрудник образовательной организации 
из числа преподавательского состава, который осуществляет планирование, 
организацию и руководство волонтёрской деятельностью в рамках акций 
и мероприятий, проводимых клубом.

2. Цель и задачи клуба

8. Целью деятельности клуба является самореализация обучающихся 
через формирование и развитие гражданственности и патриотизма как 
важнейшей духовно-нравственной и социальной ценности.

9. Основными задачами деятельности клуба являются:
- вовлечение обучающихся в проекты и мероприятия, связанные с 

изучением истории Отечества и истории родного края, увековечение памяти 
защитников и героев Отечества;

- привлечение внимания общества к героическому и историческому 
прошлому России;

- вовлечение новых добровольцев в ряды клуба;
- воспитание у обучающихся чувства патриотизма активной гражданской 

позиции.

3. Структура деятельности клуба

10. Организаторами волонтёрской деятельности в учреждении могут 
выступать структурные подразделения, органы самоуправления обучающихся, 
обучающиеся, преподаватели.



11. Для осуществления волонтёрской деятельности в учреждении 
формируется волонтёрский военно-патриотический клуб «Голос эпохи».

12. Содержание деятельности клуба определяется инициативой 
ответственных организаторов.

13. Деятельность клуба может реализовываться в различных формах: 
беседы, воспитательно-профилактические мероприятия, тренинги, 
тематические игры, дискуссии, рекламные акции, просветительские акции, 
благотворительные акции, проекты, программы, которые могут носить как 
краткосрочный, так и долгосрочный характер.

14. Вся волонтерская деятельность в учреждении должна быть 
согласована с администрацией учреждения.

15. Для осуществления волонтерской деятельности в учреждении 
издаётся приказ о создании клуба, закрепляются ответственные организаторы 
за организацию его деятельности (педагогические работники) и из их числа 
назначается руководитель клуба. Формируется список участников 
волонтерского военно-патриотического клуба «Голос эпохи» из педагогических 
работников и обучающихся. Из числа обучающихся, входящих в состав клуба 
выбирается лидер клуба и актив клуба.

16. Руководитель клуба под подпись знакомится с нормативно­
правовыми документами, в том числе с настоящим Положением и знакомит 
всех представителей клуба.

17. Руководитель клуба опирается в своей деятельности на лидера и актив 
клуба.

4. Принципы волонтерской деятельности

18. Волонтёрская деятельность должна основываться на принципах:
- добровольности, законности, самоуправления, непрерывности и 

систематичности;
- свободы определения внутренней структуры форм и методов работы 

осознания участниками волонтерского движения личностной и социальной 
значимости их деятельности;

- ответственного отношения к деятельности, открытости для всех, 
взаимозаменяемости, взаимопомощи, корректности, милосердия, сострадания, 
трудолюбия, творчества, инициативы и активности.

5. Прием в члены клуба

19. Состав клуба утверждается на заседании Совета обучающихся 
учреждения, где избирают лидера клуба и члены актива клуба.

20. Членами клуба могут быть обучающиеся учреждения с первого по 
четвертый курс, которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих 
способностей и свободного времени выполняют социально-значимую работу 
безвозмездно, а также признают, соблюдают и выполняют основные пункты 
настоящего Положения.



21. Прием в члены клуба производится путём открытого голосования, на 
заседании Совета обучающихся учреждения после проведённого собеседования 
и на основании личного заявления вступающего (Приложение № 1 и № 2) и 
заявления о согласии на обработку персональных данных (Приложение № 3 и 
№4).

22. Член клуба может оставить членство по собственному желанию или 
быть исключенным по решению общего собрания клуба за действия, которые 
несовместимы с идеями и принципами добровольчества.

6. Права и обязанности члена клуба

23. Волонтёр обязан:
- знать, уважать и соблюдать (следовать) цели, задачи и принципы своего 

клуба и укреплять его авторитет;
- четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
- уважать мнение других представителей клуба и руководителя;
- соблюдать правила внутреннего распорядка обучающихся учреждения;
- соблюдать принцип конфиденциальности (не распространять не 

предназначенные для разглашения сведения);
- следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже; беречь 

материальные ресурсы, предоставленные учреждением;
- соблюдать инструкции по охране труда и правила пожарной 

безопасности;
- уведомить о своем желании прекратить волонтёрскую деятельность в 

учреждении, не менее чем за 2 недели.
24. Волонтёр имеет право:
- добровольно вступать в клуб и добровольно выходить из его состава;
- самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять 

инициативу, свободно выражать личное мнение;
- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления 

добровольческой деятельности в волонтерском военно-патриотическом клубе 
«Голос эпохи» и в учреждении;

- выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его 
потребностям и устремлениям;

- возглавлять любое направление деятельности, если он уверен в своих 
силах, знаниях, умениях и возможностях;

- обращаться за любой помощью к руководителю волонтерского военно- 
патриотическом клуба «Голос эпохи».

7. Права и обязанности лидера клуба

25. Лидер клуба имеет право:
- инициировать волонтерскую деятельность в сфере военно- 

патриотического и социально-гражданского просвещения обучающихся, форм 
и сроков реализации;



- сотрудничать со структурами, организациями, объединениями, 
занимающимися волонтерской, социальной деятельностью в учреждении и 
муниципальном образовании;

- требовать от волонтера уважительного отношения к членам клуба, 
педагогическому коллективу и обучающимся, бережного отношения к 
имуществу учреждения;

- требовать от волонтера отчета за проделанную работу;
- ходатайствовать о поощрении перед администрацией учреждения 

членов клуба.
26. Лидер клуба обязан:
- при разработке и реализации волонтерской деятельности 

руководствоваться федеральными и региональными нормативно-правовыми 
актами, регулирующими данный вид деятельности, в том числе настоящим 
Положением;

- создавать условия для реализации и развития волонтёрской 
деятельности в учреждении;

- координировать усилия участников волонтёрской деятельности для 
достижения общей цели.

8. Основные принципы руководства клубом

27. Клубом руководит сотрудник учреждения, представитель 
педагогического коллектива (далее — Руководитель клуба), назначенный 
приказом директора учреждения.

28. Руководитель клуба для осуществления своей деятельности 
руководствуется должностной инструкцией руководителя волонтёрского 
военно-патриотического клуба «Голос эпохи» государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум».

29. Руководитель клуба:
- организует деятельность волонтерского военно-патриотического клуба 

«Голос эпохи»;
- формирует план работы клуба;
- формирует и наполняет вкладку на официальном сайте учреждения о 

деятельности волонтерского военно-патриотического клуба «Голос эпохи»;
- предоставляет информацию для размещения на официальном сайте 

учреждения о работе клуба;
- формирует ежегодный отчет о проделанной работе клуба;
- назначает и проводит заседания актива клуба;
- отвечает за сохранность и использование имущества, переданного клубу 

в пользование;
- ведет документацию клуба установленного образца;
- обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий 

труда волонтеров;



- обеспечивает соблюдение мер дисциплинарного воздействия и 
поощрения, предусмотренных Уставом учреждения, Правилами внутреннего 
распорядка обучающихся учреждения, данным положением, по отношению к 
членам клуба;

- изучает и распространяет опыт лучших волонтёрских военно- 
патриотических клубов;

- оказывает практическую помощь в совершенствовании работы клуба.
30. Лидер клуба совместно с руководителем клуба организует 

деятельность клуба:
- способствует личностному творческому росту волонтеров, развитию и 

максимальной реализации их общественной активности, формированию 
гражданственности и законопослушного поведения;

- осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности клуба;
- организует продуктивный, творческий досуг членов клуба и их 

взаимодействие во внеучебное время.

9. Основные направления деятельности клуба

31. Основными направлениями деятельности клуба являются:
- разработка и реализация проектов, программ, акций и других, 

призванных актуализировать приоритетные направления деятельности клуба;
- разработка и утверждение планов работы клуба;
- привлечение к участию в волонтёрской деятельности новых членов;
- взаимодействие с общественными молодежными объединениями и 

организациями, заинтересованными в волонтерской военно-патриотической 
деятельности;

- подведение итогов по результатам проделанной работы за 
определенный период времени, а также обмен опытом работы отдельных 
волонтерских организаций и участников волонтерской деятельности;

- информирование населения через средства массовой информации о 
целях и задачах своей деятельности, о мероприятиях, проводимых в рамках 
разработанных программ, проектов и т.д.;

- помощь педагогическому коллективу в работе с обучающимися, как во 
время образовательной деятельности, так и в каникулярный период;

- организация и проведение волонтерских уроков и экскурсий;
- развитие проектов, направленных на реализацию государственной 

молодежной политики в сфере нравственного и патриотического воспитания;
- формирование у обучающихся активной жизненной позиции и чувства 

патриотизма (беседы, тренинги, тематические игры, дискуссии, акции);
- организация и проведение патриотических мероприятий (тематических 

вечеров, конкурсов и викторин, бесед и лекций).



10. Возможные формы поощрения и взыскания членов клуба

32. За активное участие в мероприятиях, проводимых клубом, члены 
клуба (волонтеры) могут поощряться: объявлением благодарности, 
награждением грамотой.

33. Могут устанавливаться и иные формы материального и морального 
поощрения на усмотрение руководителя клуба и актива клуба (публикации о 
достижениях на сайте учреждения, участие в выездных мероприятиях, поездки 
на обучающие форумы).

34. К членам клуба, которые недобросовестно относятся к выполнению 
своих обязанностей или нарушают требования настоящего положения, могут 
применяться следующие дисциплинарные взыскания: предупреждение, 
замечание, выговор, исключение из состава клуба.

11. Материально-техническое обеспечение клуба

35. Для проведения собраний клуба администрация учреждения 
предоставляет клубу помещение.

36. При участии клуба в различных мероприятиях в соответствии с 
выбранными направлениями деятельности (раздел 9 настоящего Положения) 
администрация учреждения предоставляет необходимое оборудование и 
расходные материалы.

37. Члены клуба обеспечиваются футболками с логотипом волонтерского 
военно-патриотического клуба «Голос эпохи».

12. Документация клуба

38. Нормативно-правовая документация:
- приказ директора учреждения о создании клуба;
- приказ о назначении руководителя клуба;
- должностная инструкция руководителя клуба;
- положение о волонтерском военно-патриотическом клубе «Голос 

эпохи»;
- форма заявления волонтера (Приложение № 1 и № 2);
- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3 и № 4).
39. Дополнительные документы:
- программа волонтерского военно-патриотического клуба «Голос 

эпохи»;
- план работы волонтерского военно-патриотического клуба «Голос 

эпохи»;
- отчет о работе клуба (описание реализованных проектов).



Руководителю волонтерского 
военно-патриотического 
клуба «Голос эпохи» в

ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум» 

от  

Заявление волонтёра

Фамилия  
Имя  
Отчество
Курс№ группы название специальности/ профессии 

Паспорт: серия№выдан   

дата выдачи код подразделения 
Адрес
T ел ефон e-mail 

Прошу принять меня в члены волонтерского военно-патриотического 
клуба «Голос эпохи» государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум».

C видами деятельности волонтерского военно-патриотического клуба 
«Голос эпохи» ознакомлен (а).

Ознакомлен (а) с Положением о волонтерском военно-патриотическом 
клубе «Голос эпохи» в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум».

Инструктаж прошел (а).

Дата «» 20 г.   Подпись 



Руководителю волонтерского 
военно-патриотического 
клуба «Голос эпохи» в

ГАПОУ АО «Архангельский 
политехнический техникум» 

от  

Заявление законного представителя (родителя) на участие 
несовершеннолетнего в волонтерской деятельности

Я,
(ФИО законного представителя)

Паспорт: серия№выдан   

дата выдачи код подразделения.
разрешаю своему сыну/дочери

(подчеркнуть/иная степень родства, ФИО ребенка)

заниматься волонтерской деятельностью в волонтерском военно- 
патриотическом клубе «Голос эпохи» государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» на период с «»  

20 года до достижения совершеннолетия. 
В любой момент мною по письменному заявлению может быть дан отказ 

от занятий волонтерской деятельностью несовершеннолетнего ребенка.

Дата «» 20 г.   Подпись 



Заполняется лицами старше 18 лет 
(включительно)

Согласие на обработку персональных данных

паспорт гражданина РФ серия№выдан   

Дата выдачи «»20 года, код подразделения-,    

Проживающий (ая) по адресу:

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите 
персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных 
(в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение) волонтерскому военно-патриотическому клубу «Голос эпохи» 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум», находящемуся по адресу: г. Архангельск, пр. Обводный канал, дом 
2 (далее - клуб).

Категория персональных данных, на обработку которых дается настоящее 
Согласие:

Категория персональных данных Да Нет
фамилия, имя, отчество
дата рождения
серия и номер паспорта, когда и кем выдан, код 
подразделения
место учебы/работы
занимаемая должность
общественная деятельность
ссылка на аккаунт в социальной сети «Вконтакте»
номер телефона
e-mail
изображения (фото, видео)



Я уведомлен и согласен с тем, что указанное Согласие может быть 
отозвано мною в письменной форме.

Я согласен на получение смс и электронных оповещений о проведении 
мероприятий клуба.

Я ознакомлен с документами, устанавливающими порядок обработки 
персональных данных, а также о моих правах и обязанностях в этой сфере.

Настоящее Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

Дата «»20 г.   Подпись 



Заполняется законным представителем 
(родителем) несовершеннолетнего

Согласие на обработку персональных данных

Я, . 
паспорт гражданина РФ серия№выдан   

Дата выдачи «»20 года, код подразделения-,    

Проживающий (ая) по адресу:

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите 
персональных данных», являясь законным представителем моего ребенка 

(фио ребенка), 
дата рождения ребенка , даю согласие на обработку 
персональных данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка (в том 
числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение) волонтерскому военно-патриотическому клубу «Голос эпохи» 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум», находящемуся по адресу: г. Архангельск, пр. Обводный канал, дом 
2 (далее - клуб).

Категория персональных данных, на обработку которых дается настоящее 
Согласие:

Категория персональных данных Да Нет
фамилия, имя, отчество
дата рождения
серия и номер паспорта, когда и кем выдан, код 
подразделения
место учебы/работы
занимаемая должность
общественная деятельность



ссылка на аккаунт в социальной сети «Вконтакте»
номер телефона
e-mail
изображения (фото, видео)

Я уведомлен и согласен с тем, что указанное Согласие может быть 
отозвано мною в письменной форме.

Я ознакомлен с документами, устанавливающими порядок обработки 
персональных данных, а также о моих правах и обязанностях в этой сфере.

Настоящее Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

Дата« » 20 г.   Подпись


